

GAZETA W. Księstwa POZNAŃSKIEGO.



PRZEDPŁATA:

ówierócznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 agr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 agr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: W. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Londyn, 24. Czerwca. — Na posiedzeniu izby wyższej odczytał lord Malmesbury urzędowe uwiadomienie rządu francuskiego we względzie wydarzenia na «Regina Coeli». Rząd francuski zaręcza, że znajdujący się na tym okręcie murzyni byli wolni wychodźcy, opatrzeni w liberyjskie paszporta, że kapitan Simon niepozwolił Anglikom zatrzymać swego okrętu i że Francuzi mieli prawo go odebrać. Grey i Brougham wątpią, czyli uwiadomienie to ściśle się zgadza z prawdą.

— W izbie niższej wniósł lord Stanley o drugie odczytanie bilu indyjskiego, uzasadniając obszernie swój wniosek. Bright niesprzeciwia się temu, chociaż bil ten wedle jego zdania nieodpowiada wymagalnościom i powiedział, że Indye powinny być rządzone przez ministra bez rady, ale otoczonego przez podsekretarzy stanu. Zamiast jednego jeneralnego gubernatora utworzono pięć odrębnych prezydentur, których gubernatorowie wprost mają korespondować z zamianowanym dla Indyj ministrem w Londynie. Gdyby ten bil przeszedł, potrzeba udzielić na każden przypadek zupełną amnestyę. Bil odczytano powtórnie bez opozycji i bez głosowania.

Londyn, 25. Czerwca. — Dzisiejszy Times podaje wiadomości z Kalkuty z d. 18. z. m. Według nich Anglicy przybyli w odsiecz Shahjahamporowi na d. 11. Maja. Khan Bahudur i Nena Sahib zostali pobici przy napaści na to miasto. W czasie nieobecności Granta zagrażało Luknowowi 25,000 powstańców pod dowództwem Boguma. Choroby powstały w skutek okropnych upałów i zmniejszyły tęczną piechotę na 2000 ludzi. Naczelnym wódcą Sir Colin Campbell znajdował się w d. 18. Maja w Fatygorze, po przejściu przez Ganges. Między tem miastem a Muchomdy stało 10,000 powstańców. Omer Sing z Allygóra zagrażał komunikacyom z Bombajem. Pułkownik Rose stał na d. 14. niedaleko Calpi w obec nieprzyjaciela. Odkryto sprzyśnięcie w pułku w Pendszabie i przytłumiono je, rajah Sundy także powstał.

Z Hongkong donoszą pod d. 5. z. m., że w Kantonie panowała niepewność i wielu mieszkańców opuściło to miasto.

Parowiec «Nothorn» przybił z wiadomościami z Nowego Jorku z d. 12. b. m. Według nich otrzymali angielscy kapitanowie okrętów na zatoce meksykańskiej rozkaz, aby niezatrzymywali okrętów amerykańskich, przez co spór z Ameryką zdaje się być załatwionym. — Z Utah donoszą, że pułkownik Cumming na czele wojska Stanów Zjedn. tam wkroczył i gubernatorstwo objął. Mormonowie wyszli w okolice Sonory.

Paryż, 25. Czerwca. — Dzisiejszy Monitor zamieszcza dekret cesarski, w którym powiedziano, że cesarz chce dać świadectwo o swój pieczołowitości dla Algierji i kolonii, rozkazał dla niej utworzyć osobne ministerstwo. Księciu Napoleonowi powierzono jego kierunek.

Paryż, 26. Czerwca. — Przyszłe posiedzenie konferencji odbędzie się w przyszłym tygodniu. Rząd pozwolił la Presse znów sprzedawać na ulicy.

Turyń, 22. Czerwca. — Na posiedzeniu dzisiejszem senatu przyjęto projekt do prawa względem zniesienia uprzywilejowanych stowarzyszeń robotniczych. Jutro obradować będzie izba deputowanych nad prawem pożyczki. W izbie deputowanych wysadzono komisją względem podwyższenia podatku od dochodów.

Z Neapolu donoszą pod d. 19. Czerwca, że proces w Salerno przerwano. «Cagliari» znajduje się w porcie neapolitańskim pod strażą Centaura. Osada znów się znajduje na nim, i okręt wkrótce do Genuy odpłynie. Trzęsienia ziemi wciąż trwają. Panują wielkie burze, susze a w Sale 50 domów zostało zdruzgotanych przez oderwaną skałę.

Genua, 23. Czerwca. — «Cagliari» z osadą wypuszczoną z Salerno zawiąła wczoraj po połud. pod dowództwem kapitana Sitria do portu naszego. Konsul angielski znajdujący się na parowcu oddał osadę jego władzom sardyńskim.

Berlin, 26. Czerwca. — Najj. Pan raczył nadać profesorowi Kellerowi w akademii sztuk pięknych w Disseldorfie order orła czerwonego 4tej klasy, a zamianować referendaryusza rejencyjnego Gottberga w Gross Klitten landratem powiatu friedlandskiego w obwodzie rejencyi królewieckiej.

Poczdam, 25. Czerwca. — Najj. Państwo przyjmowali wczoraj w południe w Sanssouci księcia Orłowa, jeneraładjutanta Najj. cesarza rosyjskiego.

Berlin, 25. Czerwca. — J. kr. w. książę pruski wyjechał wczoraj wieczorem o godz. 10½ do zamku Babelsbergu i wrócił dziś przedpołudniem do Berlina o godz. 12. O godzinie 2ej słuchał referatu prezesa ministerstwa, bar. Manteuffla.

Berlin, 24. Czerwca. — Gaz. wrocławska pisze: Anglia i Francya nieustannie się z sobą ścierają, nie tylko w prasie, ale jeszcze w parlamencie i to właśnie obudza uwagę w świecie politycznym do wysokiego stopnia. Najbystrzejsze oko optymisty niedojrzy przyjaźni w stosunkach obu mocarstw tak niedawno dla siebie serdecznych. We wszystkich kwestyach w biegu będących panuje między niemi albo niezaufanie albo nieprzychylność. Tyle tylko jeszcze pozostało z przypomnień wschodniej wojny, że w urzędowych stosunkach dochowują sobie form przyjacielskich i wewnątrzna żółć nie tak jawnie wybuchła, jak w stosunkach między Austryją i Francją. Taki stan rzeczy jest dowodem trudnego stanowiska, na jakim się znajduje gabinet torysowski. Tenże o tyle się tylko trzyma, o ile umie schodzić z drogi we względzie kwestyi zagranicznych i wewnętrznej polityki, a każdemu domaganiu narodowego uczucia, acz najbardziej przesadzonemu bez oporu staje się posłuszny. Tym sposobem możemy tylko wytłumaczyć postępowanie względem Neapolu, gdzie ministrowie dla nędznej sumki pieniędzy zagrozili egzekucyą, tym sposobem wywnętrzenia się hr. Malmesburego w izbie wyższej, który powolność względem Stanów Zjednoczonych wycieczkami obraźliwymi przeciw Francji i Hiszpanii chciał zatrzeć, jakkolwiek w gruncie rzeczy ani z Ameryką, ani z Francją nie chciał zerwać. Jeżeli orzeczenia hrabiego nie dowodzą jeszcze usposobienia wojennego gabinetu torysowskiego, są przeciw oznaką powolności dla opinii publicznej, dla powszechnego usposobienia umysłów w Anglii. Anglia popędziła gabinet pod Clarendonem niemal bez świadomości do wojny z Rosyą, tak samo może popędzić do niej z Francją pod lordem Malmesburyem.

Anglia występuje przeciw słabym, Francya zaś popiera sprawę słabszych. Hr. Walewski dał zapewnienie posłowi hiszpańskiemu w Paryżu, że chociaż Anglia zagroziła Hiszpanii, iż pozostawi jej kolonią Kubę własnemu losowi, czyli innemi słowy niesprzeciwia się napaści na nią Stanów Zjednoczonych, jeżeli Hiszpania nie będzie co do zakazu handlu Murzynami za Anglią, Francya jednak nigdy nieopuści Hiszpanii. Chociaż niemożliwość wypogodzone, ale pod wieczór na wszystkich czterech stronach świata wciąż migocą błyskawice, atmosfera polityczna bardzo jest ciężka, i wybuch jakiej katastrofy niemożliwość być policzoną do niepodobiestw. Daily News upomina, aby się nieoddawano zanadto bezpieczeństwu, włoska sprawa bowiem jeszcze nieukończona, chociaż Park i Watt otrzymali 3000 fnt. wynagrodzenia, jednak dotąd sprawa włoska podjęta przez konferencyą paryską jeszcze nie jest rostrzygnięta. Nie jeszcze nieuczyniono na polepszenie położenia we Włoszech. Na przypadek utrzymania się terazniejszego stanu rzecz na tym półwyspie, Sardynia albo zerwie ze swymi sąsiadami włoskimi albo sama ulegnie. W jednym lub w drugim przypadku przyjdzie do wybuchu, który wstrząśnie Europę.

Francya.

Paryż, 22. Czerwca. — Na ostatniem posiedzeniu rady ministrów w St. Cloud postanowiono utworzyć powszechne dyrektoryum bezpieczeństwa i policyi, o które się już wielu prefektów ubiega. — Konferencya tak wolno dobiega celu, że posiedzenia jej pociągają się aż po środek Lipca. Siódme posiedzenie konferencji, po którym się wielkich spodziewano rzeczy, musiano zawiesić, bo Fuad basza cierpi ból gardła, grożący przedłużeniem, o którym Nord mówi, że jest bólem gardła dyplomatycznym.

— Marszałek Randon powołany został, jak mówią, do Paryża, idzie o to aby dowiedzieć się o zdanie jeneralnego gubernatora względem różnych kwestyj stojących w związku z nową organizacyą Algierji.

— Książę Małachowy otrzymał polecenie domagać się od rządu angielskiego objaśnienia co do mowy lorda Malmesbury mianej w izbie wyższej. Rząd jest bardzo rozjątrzony co do postępowania gabinetu angielskiego, od torysów więcej spodziewano się względów. Polemika przeciw Anglii pójdzie swym biegiem; rozpoczęła się także polemika przeciw Austrii. Pan A. Renée występuje w zapasy przeciw gabinetowi wiedeńskiemu i austriackiej prasie, wyrzuca Austrii, że podżęga Turcyą. Czarnogórcy, mówi on, dotrzymali słowa i poprzestając wszelkich kroków nieprzyjacielskich; przeciwnie donoszą rozmaite korespondencye, że dalmacyjkowie, więc poddani austriacycy mieszają się między powstańców w Hercegowinie. Był czas, w którym Austriya księciu Danilo zarzucała, iż przystaje na to, że Czarnogórcy łączą się z powstańcami w Hercegowinie. Zarazem należy sobie przypomnieć na pamięć, że Austriya przed 5cią laty namawiała Turcyą do ściągnięcia swęj armii. Prasa więc austriacka ma niesłuszność występując tak gwałtownie obecnie, że kilka francuskich okrętów krąży po morzu adryatykiem i że admirała francuskiego przyjęto w Czarnogórze z zapalem, entuzjazmem. Francya nie grozi Turcyi swą nieprzyjaźnią; stara się tylko przyczynić się do rozwiązania kwestyi

nie części wojsk, porządkował je, ściągając posiłki, zabezpieczał i przywracał linię związków z podstawą działania, z Bengalem, przerywaną co chwila przez powstańców uderzających ze wszystkich stron, i gotował wyprawę przeciw Rohilkundowi, gdzie zgromadziły się po upadku Luknowa znaczne siły indyjskie. Na pobocznym zaś środkowoindyjskim teatrze przerwałszy opowiadanie w chwili, gdy sir Rose podeszedł na początku Kwietnia pod Ihansi w Bandedandzie we wschodniej części tego teatru, a w zachodniej jego stronie jenerał Roberts zajął 30. Marca Kotab, stolicę jednego z państw. Radzputany.

Wyprawa przeciw Rohilkundowi wraz pobocznymi działaniami dla utwierdzenia stanowisk angielskich w Oudzie i zabezpieczenia linii związkowej atakowanej przez powstańców na całej przestrzeni od Luknowa i Cawnporu aż do Patny w Bengalu: oto działania angielskie w ciągu Kwietnia i na początku Maja na nadgangesowym teatrze wojennym. Na środkowoindyjskim zaś teatrze głównymi wypadkami przez tenże sam przeciąg czasu (w ciągu Kwietnia), było zdobycie Ihansi, i trudny ciągłymi utarczkami przerwany pochód jenerała Rose od północy, a jenerała Witelocka od wschodu przeciw Calpee, gdzie na granicy prawie obu teatrów wojennych, skupili się powstańcy, lecz do którego to stanowiska nie doszli jeszcze byli Anglicy w chwili odejścia ostatnich wiadomości z Hindostanu.

Krótki z powodu szczupłości miejsca opis obu tych wypraw oraz ich różniejszego położenia, skreśliśmy jutro. Cz.

Rozmaite wiadomości.

— Dnia 15. b. m. umarł w Argenteuil pod Paryżem sławny malarz Ary-Scheffer, którego prace i na wystawie krakowskiej były oglądane.

— W dniu 6. Czerwca umarł w Pradze czeskiej literat czeski i muzyk Ludwik Ritter de Rittersberg, który od r. 1841 przez lat kilka przewodniczył we Lwowie Towarzystwu muzycznemu. Nauczony się tam po polsku i ożeniony z Polką, oprócz dzieł wydanych w języku czeskim, tłumaczył także na czeski niektóre polskie utwory wierszem i prozą, a mianowicie Zaleskiego i Siemińskiego.

— W Holandji, gdzie na trzy miliony ludności liczą 900 księgarzy i nakładców, 289 drukarni i 138 fabryk papieru, wyszło w r. 1856 niemniej jak 1859 nowych dzieł, między temi 349 teologicznych, 187 szkolnych, 138 treści politycznej ekonomij, 112 historycznych, 142 powieści i rozmaitego rodzaju beletrystycznych pism, 150 dzienników i czasopismów, a następnie 60 innych peryodycznych pism.

— Pielgrzymki do Jeruzolimy są tego roku bardzo tłumne; ze wszech stron przybywają karawany i przymnażają mieszkańców w mieście. Klasztory nie są w stanie wszystkich pomieścić. Liezbę greckich, rosyjskich, bułgarskich, moldawskich, wołoskich, ormiańskich i syryjskich pielgrzymów podają na 15 do 16,000. Katolików przybywa tego roku także o wiele więcej jak zwykle, a prócz Katolików ze Wschodu znajduje się tam jeszcze do 200 Anglików, Arancuzów, Polaków, Austryaków, Węgrów, Bawarów, Włochów i Amerykanów z południowej Ameryki.

Wiadomości agronomiczne.

Poznań, 26. Czerwca. — Towarzystwo przyjaciół nauk poznańskie odbędzie w nadchodzący poniedziałek, t. j. 28. b. m. o godzinie 5ej z wieczora, pierwsze publiczne posiedzenie, na które, jak słyszymy, liczna obojga płci wybiera się publiczność. Ponieważ lokal urzędowy towarzystwa w bibliotece Raczyńskich tylko członków pomieści w sobie może, dla tego prezes towarzystwa, pan hr. Działyński, pozwolił towarzystwu korzystać w tym celu z obszerniej i pięknej sali, na pierwszym pięttrze pałacu swego, przy starym rynku położonego. Donosząc o tem, pospieszamy zarazem z wiadomością, że na posiedzeniu tem czytane będą oprócz sprawozdań zarządu i wydziałów, nadto dwie naukowe rozprawy. Jedną przedmiotem będzie rzecz: O węzłach w W. Ks. Poznańskiem, drugiej: Opis Giezza pod względem historycznym i starożytnym.

Wiadomość o dziele

EDMUNDA STAWISKIEGO

pod tytułem:

POSZUKIWANIA DO HISTORJI ROLNICTWA KRAJOWEGO.

Uważamy za obowiązek zwrócić uwagę ziemian naszego kraju na pracę nader ważną i z bliska ich obchodzącą, a która niedawno wyszła z druku pod tytułem: »Poszukiwania do historyi rolnictwa krajowego« przez Edmunda Stawiskiego obywatela z powiatu sieradzkiego, Warszawa 1858, arkuszy 24, tom 1, cena rs. 1 kop. 50.

Dzieło to owoc długiej i mozolnej pracy, powitaliśmy z szczerem współczuciem, zwłaszcza w chwili, gdy z mocy najwyższego potwierdzenia zawiązało się towarzystwo rolnicze w Królestwie Polskiem. Z jakiego stanowiska autor zapatruje się na stosunki gospodarstwa krajowego, dosyć jest przytoczyć tutaj początek jego przedmowy:

»Od czasu jak patrzeć zacząłem na nasze stosunki wiejskie, na stan gospodarstwa, na jego mechanizm i związek szczegółów z ogółem, uderzyły mnie anormalności i niedostateczności bijące w oczy. Widziałem niejedno złe, które nałóg ustalił, czas uświęcił i które w zwyczaj się zamieniając spowszechniało oku, przestało zwracać uwagę, budzić podniecie do otrząśnięcia się ze szkodliwych nawyków i odwagę do wstąpienia na drogę naprawy. Widziałem rolnictwo rosnące w rozmiarach, zamiast skupiania na mniejszą przestrzeń wyborową, pracy i kapitałów, ale dlatego niezapuszczające korzeni na głębokość; właściciele większych, upadających pod ciężarem zwikłanego gospodarstwa i walczących z brakiem rąk i zasobów, a możniejsi jeszcze, z szeregiem potrzeb zbytłowych i nałogów rujnujących coraz więcej wzrastającą nędzę i zepsucie klas robończych i służebnych, przy złe często zastosowanych środkach, do polepszenia ich położenia zmierzając mających; wzrosła nad miarę wielką uprawa, pomimo tego że z nią nie szły w równi wzrost ludności miast, przemysł, obfitość pieniędzy, przystępność kredytu i racjonalny wychów inwentarzy; system dzierżawy bez zasady ekonomicznej i logicznej; leniwy ruch właścicieli do wyjścia ze stosunków pańszczyznianych; wreszcie centra-

lizację gminy w taki smutny sposób dokonaną, iż trawiła całą samodzielność i siłę życia w tejże gminie, a stała się zarodem niechęci, które czas tylko i zmiana stosunków może zniwieczyć.

Widząc to, łatwo nastąpiła się (a raczej musiała się nastąpić) myśl zbadania przyczyny i środków zaradzenia temu, co rozum i doświadczenie za złe uznaly i osądziły.

Zdawało mi się więc, że aby wysledzić przyczyny, położenie rozjaśnić, że wszystkiego sobie umieć zdać sprawę, błędów uniknąć, prób doświadczonych niepowtarzać, trwale i niezmiennie podstawy wynaleść, trzeba się obejrzeć w przeszłość i pozasię. Zbadać wszystko u nas co było, jak było, dlaczego upadło lub zmieniło się, jakie skutki wydało. Rozebrać, porównać różne epoki, różne prawodawstwa i zwyczaje rolnicze, a rozjaśniając przeszłość, oświecić drogi dla czasów obecnych.

Potężne światło, jakie autor rzuca na wszelkie szczegóły oraz na całość organizmu wiejskiego życia naszego kraju, niejestże požądaniem dzisiaj, gdy cała inteligencja trudniąc się przemysłem rolniczym skupić się ma do jednego ogniska, aby z doświadczenia i nauki wyprowadzić zasadnicze pewniki dla gospodarstwa wiejskiego, odpowiednie wszelkim warunkom jego istnienia. Nie ulega wątpliwości, że gospodarstwo krajowe poczyniło w ostatnich czasach znakomite postępy. Ale rozstrzelona indywidualna działalność pojedynczych ziemian bez wzajemnego znoszenia się, bez krytycznego wyjaśnienia sobie dróg obecnych, wiele już pociągnęło za sobą zawodów, prób kosztownych, bezskutecznie po sobie powtarzanych; wiele źródeł bogactwa i pomyślności kraju w zupełnem pozostawiła zaniedbanu. Autor poszukiwał do historyi rolnictwa krajowego w sposób niezmiernie zajmujący i wyjątkowo czytelnika w drogi, jakimi stosunki wiejskie przekształciły się, zanim do dzisiejszego doszły stopnia i nakoniec jasno przed oczy stawia warunki, na jakich przyszłość naszego rolnictwa opierać należy.

Dzieło to powinno się znajdować w rękach każdego myślącego ziemianina, a przez ogół z prawdziwem współczuciem i wdzięcznością być przyjętym.

Tę krótką wzmiankę zakończymy jeszcze wyjątkiem z rzeczzonego dzieła, które najlepiej objaśni czytelnika, o technieniu, jakie całej tej pracy towarzyszy:

»Co do nas przebiegając w tych naszych poszukiwaniach pasma dziejów rolnictwa, prawodawstwa w związku z nim będącego, urzędów, instytucji do niego odnoszących się, wyobrażeń, myśli jego dotyczących, wynieśliśmy w plonie z tych badań nie jedno silne przekonanie. Zajrzeliśmy bliżej w przyczyny upadku i przyczyny wzrostu, które powtarzając się w różnych czasach i epokach, służyć mogą niejako za zasadę dla czasów przyszłych.

Przekonałiśmy się, jak ważną jest rzeczą, dla rozszerzenia się światła w ogóle i nabycia doświadczenia indywidualnego, porównywać, badać różne epoki, różne stopnie cywilizacji, różne prawdy w rozmaitych stopniach ich rozwinięcia, różne codzienne prawodawstwa, instytucje, zwyczaje i obyczaje. Przekonałiśmy się, jak trudno leczyć i naprawiać błędy i wady w organizm społeczeństwa zakorzenione, jak lekarstwa nowatorów prowadzą często w złe nieznanne i nieprzewidziane.

Przekonałiśmy się, jak myśl ludzka, wysoko czerpiąc swoje natchnienia, mimo błędów i namiętności, usiłuje ciągle przedrzeć się naprzód, dążyć do lepszego, szukać nowych prawd, i zdobyte zastosowywać i jak nieraz usiłowania takie pojedyncze, błogie owoce wydają i świetny ślad w dziejach zostawiają.

Co ważniejsza — wynieśliśmy z tych poszukiwań kilka prawd wyższych, moralnych, które może nie nowe, ale ze własną pracą zdobyte, ugruntowały się silnie w naszym umyśle.

Nauczyliliśmy się, że odwieczne, święte prawdy moralności i sprawiedliwości tak przeważnie panują nad społeczeństwami i państwami, że bez nich niemasz porządku, trwałości, bezpieczeństwa. Próżno przekuwać prawa, tworzyć teorie, wznosić instytucje, jeżeli niema świętości w sercach i sumieniach, światła wyższego w rozumie. Wszystko dobre rozkruszy się i rozleci wprędzie obyczajów płynących ku złemu. Jest wyższy świat przekonani, wiary, uczuć, do którego prawa, instytucje nasze się odnoszą, za nim czerpać siłę i uświęcenie. W nim chęci uczciwe muszą się zamieniać w powinność i służyć na ziemi zahartowane w ogniu na wszelkie próby. Duch miłości bliźniego i ofiary musi przejąć na wskroś organizm towarzyski, a na tym cencie dopiero podnosi się budowa trwała i gruntowna.

Prywata i egoizm czy zawładnie jednym indywiduum, czy jedną klasą społeczeństwa, czy jednym narodem w familii ludów, jako oddalenie od prawd przedwiecznych, od warunku głównego, woła wyższych rozrządzeń wskazanego dla ludzi, społeczeństw i narodów, muszą pociągać za sobą karę, upadek. Prywata i egoizm pożerają same siebie i same się trawią. Otoczone nienawiścią i pogardą, giną i nikczemnieją.

W pracy indywiduów i społeczeństwa jest nie tylko źródło ich postępu materialnego, wzrostu bogactwa, siły, piękności miejsc i krajów, pomyślności ogólnej, ale źródło umoralnienia i podniesienia intelektualnego. Aby te skutki osiągnąć, musi praca być umiejętna, musi wychowanie ją oświecać, prawo wyswabdzając z więzów i przeszkod. Ale cele pracy, wskazówka użycia owoców pracy, muszą leżeć po zagranicami widomego świata; muszą być czerpane w świętem źródle prawd przedwiecznych. Inaczej albo praca ustaje; albo staje się zarodem i żywotem materializmu.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Zgromadzenie dnia 25. Czerwca 1858.

Zyto (wępel po 25 szefli) pokup słaby z początku, ustalił się w końcu; na Lipiec 37 $\frac{1}{2}$ —37—36 $\frac{1}{2}$ pl., na Sierpień 38 $\frac{1}{2}$ — $\frac{1}{2}$ — $\frac{1}{4}$ — $\frac{1}{2}$ —39 pl., na Wrzesień Październik 40 $\frac{1}{2}$ —39 $\frac{1}{2}$ —40 $\frac{1}{2}$ —41 pl.

Okowita (beczka po 9600 $\frac{1}{2}$ Trallesa) nieco taniej płaciła, przy małym odbycie; w miejscu (bez beczki) 14 $\frac{1}{2}$ —15 $\frac{1}{2}$ (z beczką) na Lipiec 15 $\frac{1}{2}$ — $\frac{1}{2}$ pl., na Sierpień 16 $\frac{1}{2}$ — $\frac{1}{2}$ pl., na Wrzesień 17 $\frac{1}{2}$ pl.

(Dodatek.)

Wiadomości handlowe.

Berlin, 25. Czerwca.

Pszenica 60—72 tal.
 Żyto 42½—43 tal., na Czerwiec Lipiec 42½—42½ tal., na Lipiec Sierpień 43½—42½—43 tal., na Wrzesień Październik 44—45—44½ tal.
 Jęczmień wielki i mały 31—36 tal.
 Owies 28—32 tal.
 Olej rzepiowy 16½ tal., na Czerwiec 16 tal., na Czerwiec Lipiec 15½ tal., na Lipiec Sierpień 15½ tal., na Wrzesień Październik 15½ tal.
 Olej lniany 13½ tal.
 Okowita 19¼ tal., na Czerwiec Lipiec i Lipiec Sierpień 19¼—19 tal., na Sierpień Wrzesień 19½ tal., na Wrzesień Paźdz. 20—20¼ tal.

Szczecin, 25. Czerwca.

Pszenica 63—66 tal., na Wrzesień Październik 68½—68½ tal.
 Żyto 39½ tal., na Czerwiec Lipiec 39½ tal., na Lipiec Sierpień 40 tal., na Wrzesień Październik 42 tal.
 Olej rzepiowy 15½ tal., na Wrzesień Październik 15½ tal.
 Okowita 20 proc., na Czerwiec Lipiec i Lipiec Sierpień 19½ proc., na Wrzesień Październik 19½ proc.

Przybyli do Poznania 26. Czerwca.

BAZAR: prob. Gieburowski z Górki duchownej, Święcicki z Śremu, Jaraczewski z Łowencina, Skoraszewski z Wysoki, Koszutki z Modliszewa, Jasiński z Goraszewa, Skarzyński z Chelkowa, Matecki z Bożejewic, Korytowski i Święcicki z Rogowa, Bobrowski z Chobienia
HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Geisner z Heidelberga.
HOTEL DREZDENSKI MYLIUSA: Meyer z Heinau, hr. Bnińska z Glesna, hr. Mycielski z Demba, Owen z Ludom, Fitzner z Pleszewa, Behr z Lipska, Lindemann i Zeissing z Berlina.
HOTEL DU NORD: hr. Miączyński z Pawłowa, Sachoeki z Bozaczina, Gorzeński z Witaszyc, Ogrodowicz z Nowejwsi, Święcicki z Granowa.
OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI: Grabowski z Smielina, Skórzewski z Zmysłowa, Nobiling z Kolna, Wiczorek z Chelma, Schwanke z Trzemeszna.
POD CZARNYM ORŁEM: Hulewicz z Kościanek, Kropiński z Orchowa, Hulewicz z Młodziejawic, Urbanowski z Turostowa, Rychłowski z Węgorzewa, Krajewska z Przybysławia, Grudzielski z Gniezna.
HOTEL PARYŻKI: Sereyński z Niemierzyc, Radoński z Sikierek, Dobrogojski z Skrzetuszawa, Palczewicz z Mur. Gośliny, Łaskowscy z Środy, Lipiński z Jarosława, Twardowski z Kempy, Lossow z Gryzyny, Radziwiński z Zdziechowic, Węsierski z Myszek.
HOTEL WROCŁAWSKI: Głowacki i Reinisch z Grodziska.
W MIESZKANIU PRYWATNEM: Sikorski z Trzemeszna, ul. Strzelcka 24; Rosenthal z Berlina, ul. Fryderykowska 19; Wollenberg z Gniezna, plac Działowy 9; Diener z Bojanowa, Dobermann z Leszna, Tiede z Saatzig, ul. Magazynowa 15.

Księgarnia N. Kamińskiego i Spółki w Poznaniu odebrała:

Geologia: Świat i przemiany skorupy ziemskiej, z licznymi drzeworytami. Cena . . . 1 10
 Szajnocha Karol, Lechicki początek Polski. Szkie historyczny. Cena 3 10
 Lelewel Joachim, Przygody w poszukiwaniach i badaniu rzeczy narodowych polskich. Cena — 15

Nakładem N. Kamińskiego i Spółki.
NOWOŚCI.

1) Zasady gospodarstwa wiejskiego w dwóch częściach z dodatkiem o pszczelnictwie, tudzież schemata obrachunków gospodarskich, przez Józefa Zawadzkiego. Cena 1 15
 2) Siarczyński, Obraz wieku panowania Zygmunta III. Tom II. Cena 2 —
 Tom I. tegoż dzieła dawniej ogłoszonego cena 2 —
 3) Dzieje narodu polskiego z tablicą chronologiczną aż do naszych czasów. Cena — 25
 4) Różne Pisma Tomasa a Kempis. Cena — 10
 5) Pięćdziesiąt Homilii św. Augustyna. Cena 1 15

Księgarnia N. Kamińskiego i Spółki w Poznaniu poleca:

Guzot, Memoires pour servir a l'histoire de mon temps. I. Cena 2 15
 Alberti ducis Prussiae libri de arte militari, mandato serenissimi regis Poloniae Sigismundi Augusti scripti. Cena 6 20
 Nowe wydanie Słowników polsko-francuzkiego i francuzko-polskiego. 6 poszytów. Cena razem 8 —
 Dokładny Słownik polsko-włoski i dokładny słownik włosko-polski. 2 tomy gr. 8vo każdy tom przeszło 500 stronnie zawierający razem 6 —
 Książki do nabożeństwa w rozmaitych cenach i rozmaitych oprawach.

Księgarnia N. Kamińskiego i Spółki w Poznaniu poleca:

Alzog, Historia powszechna kościoła, 3 tomy. Cena 6 20
 Rodriguez, O doskonałości chrześcijańskiej 1 10
 Reguis, Głos pasterza albo mowy poufale proboszcza do swych parafian na wszystkie niedziele roku. 2 tomy. Cena . . . 3 20
 Kozłowski, Historia starego testamentu — 20
 Gaume, X., O znieważeniu pracą niedzieli 17½
 Mętlewicz, Kazania na wszystkie w roku niedziele i święta. 4 tomy. Cena 4 15
 Antoniewicz, Złobek. Kołęda dla dzieci . . . na welinowym papierze wraz z muzyką — 25
 Mikiewicz, Kazania o męce, śmierci, zmartwychwstaniu i w niebowstąpieniu Jezusa Zbawiciela naszego — 16
 Pięćdziesiąt Homilii Sgo Augustyna 1 15
 Hołowiński, Kazania niedzielne, świątne i przygodne oraz allokucye 2 —
 na welinaie 3 —
 Dawidowicz, Kazania na niektóre niedziele roku i o męce Pańskiej. 3 tomy. 1 10
 Bojanowski, Słowo Boże we wszystkie niedziele roku w kościele parafialnym Sgo Krzyża w Warszawie opowiadane. 4 t. 4 —
 Schmid, Zasady wiary katolickiej przykładami historycznymi objaśnione czyli katechizm historyczny. 3 tomy 6 —

Tal. Sgr.
 Gaume, Katechizm wytrwałości, czyli wykład historyczny, dogmatyczny, moralny i liturgiczny religii, od początków świata aż do dni naszych. 2 tomy . . . 1 15
 Hymny kościelne; przełożył z łacińskiego Ign. Hołowiński. Cena 2 —
 Bonawentura, Żywot Pana i Boga naszego Jezusa Chrystusa — 15
 Terklau, O obrządkach kościoła katolickiego Wentura, Wzór doskonałej chrześcijańki w tegoczesnym świecie żyjącej, czyli żywot Wirginii Bruni Granei zmarłej w Rzymie 1840. — 25
 Żywoty Świętych Dziewcząt — 12
 Żywoty Świętych Młodzieńców — 12
 Hachez, Gasprache über die Segnungen und Weihungen der katholischen Kirche . . . — 20
 Marien Garten, die allerseligste Jungfrau und Gottesmutter in den Festen der Kirche; ein Gebetbuch — 15
 Probst, Kirchliche Benedictionen und ihre Verwaltung 2 —
 Hefe, Chrysostomus Postille. Vier und siebenzig Predigten aus den Werken des heiligen Chrysostomus 1 12
 Bressanvido, Ausführliche Katechese über die gesammte christkatholische Glaubenssitten und Tugendmittlehre. Ein unentbehrliches Handbuch für Prediger und Katecheten. Aus dem Italienischen durch Dr. J. Zinsler. 12 Bände 6 15

Dzieła szacowne po zniżonych cenach!

W księgarni E. Maja przy placu Wilhelmowskim Nr. 4. są do nabycia:

S. B. Linde słownik języka polskiego, 6 tomów, exempl. półskr. na papierze welin. 36 Tal. — J. N. Bobrowicz herbarz polski 10 tomów (30 Tal.) 22½ Tal. — Bobrowski słownik łacińsko-polski z dod. wyraz. Rymkiewicza, edyc. 2ga 2 tomy (10 Tal.) 4½ Tal. — Konstytucye sejmu warszawskiego (volum. legum) szczegół. tomy a 2—5 Tal. — Mochacki o powst. narodu polsk. 4 tomy (6 Tal.) 4 Tal. — Tańska pisma pośmiertne 6 tomów (10 Tal.) 6 Tal. — Krasicki dzieła 10 tomów (6½ Tal.) 4 Tal. — Lelewel, Polska wieków średnich. 4 tomy (12½ Tal.) 6½ Tal.

POŻYCZALNIA NÓT muzycznych **PRZEDAŻ Muzykaliów**



ED. BOTE & G. BOCK
 Król. nadwornego Handlu nót muzycznych.
Poznań, Wilhelm. ulica 21.

ZEUSCHNERA pracownia fotografowania i malowania portretów przy Wilhelmowskiej ulicy Nr. 25. obok Hotelu Bawarskiego, jest otwarta codziennie od godziny 9. do 3.

OBWIESZCZENIE

Przy publicznej sprzedaży fantów z tutejszego lombardu miejskiego w swoim czasie niewykupionych, okazała się w dniach 26. i 27. m. z. przewyżka dla niektórych zastawowych dłużników.

Właściciele rewersów na zastawy pod Nr. 7167. 7396. 7442. 7563. 7614. 7657. 7673. 7999. 8179. 8219. 8244. 8388. 8418. 8424. 8573. 8876. 8884. 9081. 9402. 9419. 9425. 9433. 9513. 9656. 9680. 9728. 9763. 9949. 9979. 9990. 9997. 10,111. 10,174. 10,228. 10,338. 10,402. 10,476. 10,491. 10,493. 10,539. 10,626. 10,655. 10,669. 10,671. 7307. 7616. 8563. 9083. 9143. 10,116. 10,884. 10,899. 9084. 9085. 9086. 14,479. 7447. 7460. 7520. 7754. 7908. 8231. 9410. 9623. 9617. 9790. 10,138. 10,866. 10,894.

wzywamy niniejszém, aby w przeciągu 6 tygodni, najpóźniej zaś do 14. Lipca r. b. zgłosili się do tutejszej miejskiej kassy lombardowej, i odebrali za oddaniem rewersu na zastawy i za kwitem przewyżkę pozostającą po potrąceniu otrzymanej pożyczki prowizyi aż do czasu sprzedaży fantu, i kosztów, w przeciwnym razie wpłynię przewyżką ta stosownie do przepisów do miejskiej kassy ubogich, a rewers zastawy wraz z prawem dłużnika zastawnego upadnie.

Poznań, dnia 28. Maja 1858.

Magistrat.

SPRZEDAŻ KONIECZNA.

Królewski Sąd powiatowy w Gnieźnie.

Gniezno, dnia 7. Stycznia 1858.

W Wielkim Księstwie Poznańskim powiecie Gnieźnieńskim położone dobra szlacheckie Grzybowo Chrzanowice, składające się z wsi tegoż nazwiska i wsi Grzybowo Rabczyce z folwarkiem Barszyżna, oszacowane na 65,919 Tal. 16 Sgr. 7 Fen. wedle taxy, mogącej być przejrzaną wraz z wykazem hipotecznym i warunkami w Registraturze, mają być dnia 4. Września 1858. przed podniem o godzinie 11. w miejscu zwykłych posiedzeń sądowych sprzedane.

Niewiadomi o pobytu wierzyciele realni Salomeja, Ur. Lipska, zamężna Pomorska, Wiktorja, Ur. Lipska, zamężna Krzycka, Simeon Otto i Katarzyna Teresa, z Dzierzanowskich małżonkowie Ur. Trapezyńscy, Pelagia Ur. Bronisz, Julia Ur. Trapezyńska i Tadeusz Ur. Chmielewski zapożyczają się niniejszém publicznie.

Wierzyciele, którzy względem pretensyi realnej z księgi hipotecznej niewypływającej z ceny kupna swego wynagrodzenia żądają, muszą swe pretensye u Sądu subhastacyjnego zameldować.

OBWIESZCZENIE.

Dnia 7. Lipca r. b. o godzinie 9tej sprzedawac będą za gotową zaraz zaplatę najwięcej dajacemu przed gościńcem we wsi **Jarogniewice** 30 krów dojnych.

Kościan, dnia 24. Czerwca 1858.

Otto, qua Kommissarz aukcyi.

Wielki wybór

REJESTRÓW GOSPODARSKICH

w Litografii **Jana F. Martina** pierw W. Hebanowski ulica Wilhelmowska Nr. 25.

S. KRONTHAL I SYNOWIE

przy Rynku Nr. 56.

Magazyn mebli mahoniowych, orzechowych i polisandrowych.

Ramy do lustr z Wiedeńskim pozłoceniem,
płyty marmurowe i stoły,
Water Closets w wszelkich kształtach,

podłoga w tafle massiv dębowe i z mo-
zaiką, pokój od 60 Tal. począwszy,
meble wyściełane za gwarancją.

Handel towarów galanteryjnych i tapetów.

Tapety papierowe po stałej cenie fabry-
cznej, próby zamiejscowym bezpłatnie, bron-
zy do firanek, rolosy, kobier-

ce przed kanapy i z płótna wo-
skowego, lampy, zegary z brązu, to-
wary pośrebrzane i Britannia.

Doniesienie względem wapna.

Niniejszem mamy zaszczyt uprzejmie donieść, iż urządziliśmy na naszych
lomach kamiennych w Gogolinie, Rumfordskie wapiarnie, i pod firmą

Gogoliński Kantor wapna Richtera i Spółki

rozpoczęliśmy produkcją i sprzedaż wapna.

Gatunek naszego wapna należy do najlepszych i najobfitszych.

Na zastępców naszych dla prowincji **Poznańskiej**, zamianowaliśmy
Panów **S. Calvary** i **Robert Kaul** w **Poznaniu**,
którzy są umocowani sprzedawania po najtańszych cenach.

Wrocław, w Czerwcu 1858.

Richter i Spółka.

Odwołując się na powyższe doniesienie, polecamy **Gogolińskie wa-
pno**, słynne z **szczególniejszej doskonałości**, po **najtańszych
cenach** przy rzetelnej usłudze, i w tym celu przyjmują się zamówienia w kan-
torze **S. Calvary** przy **Szerokiej ulicy Nr. 1.** (w kamienicy Pana
Seegall).

S. Calvary.

Robert Kaul.

Dom Zajezdny

na Św. Marcinie Nr. 14. w Poznaniu,
składający się z dwóch mieszkalnych domów, staj-
ni i dużego podwórza, jest z wolnej ręki do sprze-
dania w każdym czasie pod korzystnymi warunkami;
bliższe wiadomości udzieli Właścicielka w nim za-
mieszkała.

Posiadłość na Strzeleckiej ulicy Nr. 5. składająca
się z przedniego i tylnego domu, jest z korzystnymi
warunkami do sprzedania.

Wielki skład broni myśliwskiej,

za których dobroć jako puszkarz ręczę, dobre du-
beltówki, pistolety, króciące i rewolwery polecam
Prześwietnej publiczności łaskawym względem; tor-
by myśliwskie, prawdziwe angielskie woreczki do
śrótu, rogi do prochu i t. d. sprzedają po cenach u-
miarkowanych. **A. Hoffmann**, puszkarz,
Poznań, Wrocławska ulica Nr. 22.

Lilioneza woda do mycia

sprzedaje się z zaręczeniem, iż skóra **pozbe-
dzie się** w ciągu dni 14. piegów, trędów,
suchych i wilgotnych liszajów, pozostałych plam
od ospy, czerwoności na nosie, opalenia od
słońca i żółtości. Gdyby środek ten nie pomógł,
zwróci fabryka pieniądze. Cena za flaszczykę 1 Tal.,
pół flaszczyki bez zaręczenia 20 Sgr.

Sprzedają na Poznaniu i okolicę w handlu papie-
ru, materyałów piśmiennych i rysunkowych **A.
Löwenthal i Syn** w Rynku pod Ratuszem
Nr. 5. Wynałazcy **Rothe i Spółka** w Berlinie.

Młockarnie przenośne,

paro- i cztero- konne poleca po cenach bardzo umiar-
kowanych fabryka machin w **Głównie** pod Po-
znaniem. **F. Meisner.**

Prawdziwe Angielskie brzytwy poleca pod
gwarancją za dobroć

C. Preiss, nożownik w Poznaniu,
przy placu Sapieżyńskim Nr. 1.

Pokój z meblami ma do wynajęcia **J. N. Leitgeber.**



Krzyrze, tablice i kamienie,
lane z metalu, rżnięte z piasko-
wca i marmuru, ponajumiarkowa-
nych cenach dostarcza za piękną po-
złotą podpisany **H. Klug**,
Poznań, Fryderykowska ul. Nr. 33.

MUSÉE de MODES

pour Messieurs

de **M. Graupé**, marchand tailleur

16. plac Wilhelmowski 16.

Angielskie okrycia na deszcz, surduty
na deszcz, czapki na deszcz (waterproof),
torby myśliwskie i do podróży, biczyki
do jazdy konnej, polowania, gonitw i do
psów, bicze powozowe, kufrы do podró-
ży, sprowadzone zostały co tylko wprost
z Rugii.

Wielki

skład obuwia męskiego

z kilkaset par złożony, dla dorosłych i dzieci z ko-
łońskich towarów, cienko i trwało wypraco-
wany, po niższych cenach poleca

St. Dąbrowski, ulica Wodna Nr. 2.

Prawdziwy

Angielski Portland Cement

w mocnym i świeżym oryginalnym opakowaniu,
poleca tanio

Rudolf Rabsilber,
Spedytor w Poznaniu.

Świeży olej makowy

przedaje funt po 6 Sgr.

Adolf Asch, Zamkowa ulica 5.

EAU TONIQUE

PARACHUTE des CHEVEUX

de Chalmin, à Rouen.

Cette composition est infaillible pour arrêter
promptement la chute des cheveux; elle en em-
pêche la *décoloration*, nettoie parfaitement le
cuir chevelu, détruit les matières grasses
et pellicules blanchâtres; ses propriétés ré-
génératrices favorisent la reproduction de
nouveaux cheveux, les fait épaisir, les rend
souples et brillans, et empêche le blanchiment.
Garantie. — Prix du Flacon: 4 fr.

Fabrique à Rouen, rue de l'Hôpital 40.
Dépôt dans toutes les villes de France; et
à Posen au Magasin de Paris, de Montigny
Desfossé Wilhelm Strasse 24.

Bardzo dobre używane skrzydło mahoniowe
stoi na sprzedaż u

Karola Ecke w Poznaniu,
przy Magazynowej ulicy Nr. 1. obok Król. Sądu
powiatowego.

Doświadczony agronom, nieżonaty, posiadający
bardzo dobre świadectwa, biegły w języku niemie-
ckim i polskim, życzy dla siebie od 1. Lipca r. b.
miejsca. Bliższą wiadomość powziąć można u ku-
pca **O. A. Dullin**, w Poznaniu przy Pod-
górnjej ulicy.

Gorzelany biegły w swoim zawodzie, który do-
więść umie tej zdolności najpomyślniejszymi wypad-
kami, szuka umieszczenia w znacznej gorzelnii.

Bliższa wiadomość u kupca **O. A. Dullin**,
Poznań, Podgórna ulica.

Szanownych obywateli chcących mieć udział w
licytacji inwentarza w **Smogulcu**, uwiado-
mia się niniejszem o zmianie terminu licytacji z 28.
m. b. na **1go Lipca r. b.**

Rzepę ścierniskową i Turnip Angielski

poleca

Skład Nasion

Braci Auerbach.

Wody mineralne naturalne
(nie sztuczne) świeżo u źródeł czerpane w najroz-
maitszych gatunkach; sól morską; sole ługowe i ex-
trakt iglic świerkowych poleca

J. Jagielski, Aptekarz w Poznaniu.

Świeże masło funt po 8 Sgr.
poleca

Izydor Appel, obok Król. Banku.

CYRK RENZA.

Dziś w sobotę dnia 26. Czerwca 1858.

Wielka Reprezentacya

wyższej sztuki jeźdźstwa konnego, ułożenia koni i
gymnastyki.

Początek o godzinie 7½, koniec przed godziną
10tą. Jutro reprezentacya.

E. Renz, Dyrektor.

Kurs giełdy berlińskiej.

Dnia 25 Czerwca 1858	Sto- pa pct.	Na pr. kurant	
		papie- rami.	gotowi zną.
Pożyczka rządowa dobrowolna	4½	—	100½
dito	4½	—	100½
dito z roku 1856	4½	—	100½
dito z roku 1853	4	—	93½
dito z roku 1854	4½	—	—
Oblię dęgu skarbowego	3½	—	83½
dito premii handlu morskogo	—	—	—
dito Marchii Elektoralnej i Nowej	3½	—	83
dito miasta Berlina	4½	—	101
dito dito	3½	—	82½
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej	3½	—	84½
dito Prus Wschodnich	3½	—	—
dito Pomorskie	3½	—	83½
dito W. X. Poznańskiego	4	—	99½
dito W. X. Pozn. (nowe)	3½	—	87
dito Szląskie	3½	—	87
dito Prus zachodnich	3½	—	84½
Bilety rentowe Poznańskie	4	—	91½
Louisdory	—	—	109
Akcyje kolei żelazn. Starogr. Poznańsk	3½	—	91½